
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORI O VAL D’ERA     N.   10  DEL    09/09/2014                                                 IL DIRETTORE  
 Dott. Ing. Gianluca Soro 

 
1/4 

SEDE DI Ponte a Egola 
STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica – Settore Tecnico 
PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N. 041400729P001  DEL 26/08/2014 
DETERMINA DEL DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIOVAL D’ERA N.  10           DEL         09/09/2014             
 

OGGETTO: “Lavori di manutenzione ordinaria su corsi d’acqua di competenza consortile finanzia-

ti con fondi di bilancio anno 2014. Area n. 9. Casse d’Espansione Fiume Cascina e Servizio di repe-

ribilità per la eventuale effettuazione di interventi urgenti all’interno dell’area n. 9”. Ditta EREDI 

CRECCHI GUIDO & CRECCHI MARIO SRL. Esito della verifica requisiti generali ex art.38 

D.Lgs 163/2006 e sm.i.. Approvazione. Aggiudicazione definitiva. Approvazione. 

IL  DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA  
 

Richiamati: 

la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 69/08 e 

alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione delle 

firme sugli atti”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione e ren-

dicontazione”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione prov-

visoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Valdarno”; 

il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore Affari 

Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”; 

Dato atto che: 

1) con Determina del Direttore di Comprensorio Val d’Era n. 36 del 04/07/2014 è stata approvata 

l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui all’oggetto all’impresa EREDI CRECCHI GUIDO & CREC-

CHI MARIO SRL, la quale aveva presentato in sede di gara la miglior offerta, con un ribasso percentuale del 

41,040% determinante un importo contrattuale netto, relativo all’effettuazione dei lavori di manutenzione, pa-

ri ad € 46.662,57, e un importo contrattuale netto relativo al servizio di reperibilità, pari ad € 2.416,39. 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORI O VAL D’ERA     N.   10  DEL    09/09/2014                                                 IL DIRETTORE  
 Dott. Ing. Gianluca Soro 

 
2/4 

 Atteso che con nota del 26/08/2014, n. 04/2014/00729/P/001, ns. prot., depositata agli atti, il Responsabile del 

Procedimento comunica che, a seguito delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art.38 del D.Lgs. 

163/2006, inerenti il primo classificato alla procedura negoziata di cui trattasi, è risultato che i suddetti requisiti so-

no effettivamente posseduti dalla Ditta in parola. 

 Atteso, altresì, che con la medesima nota del 26/08/2014, n. 04/2014/00729/P/001, ns. prot., essendo verificata 

l’aggiudicazione provvisoria, il Responsabile del Procedimento propone: 

1) ai sensi dell’art.11, comma 5, del D.Lgs. 163/2006, di aggiudicare definitivamente alla Ditta EREDI CREC-

CHI GUIDO & CRECCHI MARIO SRL con sede in piazza F.lli Rosselli n.2 56037 Peccioli (PI), l’esecuzione 

dei lavori di cui all’oggetto per un importo contrattuale netto, relativo all’effettuazione dei lavori di manuten-

zione, pari ad € 46.662,57, oltre I.V.A. al 22% pari a € 10.265,77, per un totale di € 56.928,34, e un importo 

contrattuale netto relativo al servizio di reperibilità, pari ad € 2.416,39, oltre I.V.A. al 22% pari a € 531,61, per 

un totale di € 2.948,00; 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, l’aggiudicazione definitiva è efficace. 

Ritenuto, altresì, di provvedere allo svincolo delle economie conseguite in sede di gara, relativamente sia 

all’importo per l’esecuzione della manutenzione che a quello per il servizio di reperibilità, pari a complessivi € 

17.714,95, di cui € 15.662,95 per il lotto di manutenzione ed € 2.052,00 per il servizio di reperibilità, rendendole 

immediatamente disponibili per l’esecuzione di ulteriori interventi di manutenzione. 

Visti: 

1) l’art. 38, comma 2, del L.R. 38/2007 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sul-

la sicurezza e regolarità del lavoro”; 

2) l’art. 11, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forni-

ture, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

3) l’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forni-

ture, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare definitivamente, per i motivi riportati in narrativa, alla Ditta EREDI CRECCHI GUIDO & 

CRECCHI MARIO SRL con sede in piazza F.lli Rosselli n.2 56037 Peccioli (PI), l’esecuzione dei lavori di 

cui all’oggetto per un importo contrattuale netto, relativo all’effettuazione dei lavori di manutenzione, pari ad 

€ 46.662,57, oltre I.V.A. al 22% pari a € 10.265,77, per un totale di € 56.928,34, e un importo contrattuale 

netto relativo al servizio di reperibilità, pari ad € 2.416,39, oltre I.V.A. al 22% pari a € 531,61, per un totale di 

€ 2.948,00; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORI O VAL D’ERA     N.   10  DEL    09/09/2014                                                 IL DIRETTORE  
 Dott. Ing. Gianluca Soro 

 
3/4 

2) di dare atto che, per i motivi riportati in narrativa, l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace; 

3) di far fronte alla spesa complessiva pari a € 56.928,34, relativamente al Quadro Economico del Progetto de-

nominato “Lavori di manutenzione ordinaria su corsi d’acqua di competenza consortile. Area n. 9. Casse 

d’Espansione Fiume Cascina e Servizio di reperibilità per la eventuale effettuazione di interventi urgenti 

all’interno dell’area n. 9” con i fondi di cui al Tit. 1, Cat. 6, Cap. 252 "Macrobacino Era" del bilancio di pre-

visione Val d’Era dell’anno 2014 (Cod. 14/6514), secondo l’impegno assunto con Decreto del Commissario 

Straordinario n. 49 del 24/01/2014; 

4) di far fronte alla spesa complessiva pari a € 2.948,00, relativamente al servizio di reperibilità collegato al 

Progetto denominato “Lavori di manutenzione ordinaria su corsi d’acqua di competenza consortile. Area n. 9. 

Casse d’Espansione Fiume Cascina e Servizio di reperibilità per la eventuale effettuazione di interventi ur-

genti all’interno dell’area n. 9”, con i fondi di cui al Tit.1 Cat.6 Cap.252 "Macrobacino Era" del bilancio di 

previsione Val d’Era dell’anno 2014 (Cod. 14/6537), secondo l’impegno assunto con Decreto del Commissa-

rio Straordinario n. 37 del 24/01/2014; 

5) di dare atto che sull’impegno 14/6514 assunto con Decreto del Commissario Straordinario n. 49 del 

24/01/2014 si sono conseguite economie per un importo pari a € 15.662,95 per ribasso d’asta; 

6) di dare atto che sull’impegno 14/6537 assunto con Decreto del Commissario Straordinario n. 37 del 

24/01/2014 si sono conseguite economie per un importo pari a € 2.052,00 per ribasso d’asta; 

7) di svincolare le economie di cui ai precedenti punti 5) e 6), pari a complessivi € 17.714,95, rendendoli imme-

diatamente disponibili per l’esecuzione di ulteriori lavori. 

 
 

      IL  DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA  

           Dott. Ing. Gianluca SORO 

                ____________________________ 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 56.928,34 sul Cap. 
252, bilancio di previsione anno 2014, sede di Ponte a Egola, 
che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione del re-
lativo impegno. imp. n. 14/6514 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 2.948,00 sul Cap. 
252, bilancio di previsione anno 2014, sede di Ponte a Egola, 
che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione del re-
lativo impegno. imp. n. 14/6537 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 
  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORI O VAL D’ERA     N.   10  DEL    09/09/2014                                                 IL DIRETTORE  
 Dott. Ing. Gianluca Soro 

 
4/4 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 15.662,95 sul Cap. 
252, bilancio di previsione anno 2014, sede di Ponte a Egola, 
che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione del re-
lativo impegno. imp. n. 14/6514 

SVINCOLO ECONOMIE 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la disponibilità della somma di € 2.052,00 sul Cap. 
252, bilancio di previsione anno 2014, sede di Ponte a Egola, 
che presenta la necessaria disponibilità e l’assunzione del re-
lativo impegno. imp. n. 14/6537 

SVINCOLO ECONOMIE 

IL RESPONSABILE CONTABILE 

Sede di Ponte a Egola 

Rag. Egle Cipollini 

 
Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal    09/09/2014       
per cinque giorni consecutivi 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
AFFARI GENERALI E CATASTO 

Dott. Franco Fambrini 
 


